
 

 

1 

 
 

ČÍSLO 1 / ROČNÍK I   BŘEZEN 2023     ZDARMA 
 

HRACHOVECKÝ 

ZPRAVODAJ 
PETR PAVEL BYL ZVOLEN 

ČTVRTÝM PREZIDENTEM 

ČESKÉ REPUBLIKY 
 

Petr Pavel byl v lednu 2023 zvolen 

po Václavu Havlovi, Václavu Klausovi a 

Miloši Zemanovi čtvrtým českým 

prezidentem a stal se druhým vojákem v takto 

vysoké funkci. Tím prvním byl Ludvík 

Svoboda, armádní generál od srpna roku 1945 

a československý prezident mezi roky 1968-

1975. Nově zvolený český prezident Petr 

Pavel získal nejvíce hlasů a má nejsilnější 

mandát v historii. 

 

VOLBY PREZIDENTA 2023 V ČR 

První kolo 13.-14.1.2023        Účast 68,24% 

V prvním kole prezidentských voleb 

vyhrál Petr Pavel s 1 975 056 hlasy (30,43%) 

před Anrejem Babišem 1 952 213 (34,99). 

Třetí skončila Danuše Nerudová 777 080 

(13,92). Na dalších místech pak skončili 4. 

Pavel Fischer 376 705 (6,75), 5. Jaroslav Bašta 

248 375 (4,45), 6. Marek Hilšer 142 912 

(2,56), 7. Karel Diviš 75 475 (1,35), 8. Tomáš 

Zima 30 769 (0,55). 

Druhé kolo 27.-28.1.2023        Účast 70,25% 
Ve druhém kole prezidentských voleb 

vyhrál Petr Pavel s 3 359 151 hlasy (58,32%). 

Na druhém místě skončil Andrej Babiš s 2 400 

046 hlasy (41,67%). 

https://zivotopisyonline.cz/milos-zeman-nar-2891944-politik-z-vysociny/
https://zivotopisyonline.cz/ludvik-svoboda-25111895-2091979-prezident-jenz-musel-byt-odvolan-zvlastnim-zakonem/
https://zivotopisyonline.cz/ludvik-svoboda-25111895-2091979-prezident-jenz-musel-byt-odvolan-zvlastnim-zakonem/


 

 

2 

VOLBY PREZIDENTA 2023 V HRACHOVCI 

První kolo 13.-14.1.2023  Účast 73,62% 

V prvním kole prezidentských voleb v Hrachovci vyhrál Andrej Babiš  se 175 hlasy (30,43%) o dva hlasy před Petrem 

Pavlem 173 (30,08). Třetí skončila Danuše Nerudová 111 (19,30). Na dalších místech pak skončili 4. Pavel Fischer 63 (10,95), 5. 

Jaroslav Bašta 26 (4,52), 6. Marek Hilšer 19 (3,30), 7. Karel Diviš 6 (1,04), 8. Tomáš Zima 2 (0,34). 

Druhé kolo 27.-28.1.2023 Účast 75,41% 

Ve druhém kole prezidentských voleb v Hrachovci vyhrál Petr Pavel s 377 hlasy (64,00%) před Andrejem Babišem s 212 

hlasy (35,99%). 

 

SLOVO REDAKCE 
 

Vážení a milí spoluobčané, v měsíci lednu vyšlo NULTÉ číslo hrachoveckého zpravodaje zatím jen elektronicky. Tímto 

čtvrtletníkem (občasníkem) Vás budeme seznamovat s událostmi a akcemi v Hrachovci průběžně během roku. Tento zpravodaj č. 

1 pak byl upraven podle požadavků a připomínek zástupců OV, spolků a občanů. 

 Elektronicky bude vždy zaslán členům OV, zástupcům spolků, vedení mateřské školky a dalším, které bych chtěl tímto 

poprosit o zaslání zpravodaje elektronicky svým členům, popřípadě rodičům a známým. Toto číslo bude po vytištění v nejrychlejším 

možném čase  dodáno do schránek všech hrachoveckých domácností (poštovních schránek). Zpravodaj bude k dispozici na Osadním 

výboru Hrachovec a zveřejněn bude na webových stránkách města Valašského meziříčí v druhém pololetí. 

 Budeme rádi za Vaše názory, podněty a připomínky, které nám zašlete. Děkujeme. 

Za redakci Lubomír Melichařík. 

 

OSADNÍ VÝBOR-INFORMACE O USNESENÍCH 
 

USNESENÍ č. 01/2023 ze dne 18.1. 

1. Seznámení s chodem OV Hrachovec, noví členové. Předseda OV představil nové členy a seznámil všechny o činnosti O. 

Všechny schůze OV Hrachovec ve volebním období 2023-27 budou veřejné.  OV Hrachovec usnesení přijal. 

2. Propagace obce. Členům OV Hrachovec byl představen plánovaný čtvrtletník. Bude vycházet v elektronické podobě na 

stránkách obce a na sociálních sítích a od prvního čísla i v papírové podobě. Do čtvrtletníku (Hrachovecké noviny) budou moci 

články psát  jak členové OV Hrachovec tak i zástupci místních složek po konzultaci s šéfredaktorem (Lubomír Melichařík) a 

předsedou OV Hrachovec (Radek Vaigl). Usnesení: OV Hrachovec pověřuje vedením čtvrtletníku pana Lubomíra 

Melichaříka, správcem internetových stránek Vladimíra Tučka a správou sociálních sítí Radka Vaigla. 
3. Seznámení požadavků místních spolků. SDH Hrachovec (Knebl Evžen). Žádost o vymalovaní a opravu omítky v hasičské 

zbrojnici, zřízení vnitřního napojení vodovodního řádu pro mytí hadic, součinnost OV Hrachovec při kulturní akci Rozloučení 

s létem (2.9.2023). Skauti (Lubomír Melichařík). Skladové prostory pro stany skautů na půdě KD Hrachovec-obnovit projekt, 

napojení okapu u vchodu do klubovny (vlhká stěna). SK Hrachovec (Martin Vaigl, Radek Vaigl). Součinnost při realizaci 

plánovaného multifunkčního hřiště v areálu SK Hrachovec. Usnesení: OV Hrachovec bere na vědomí, souhlasí se součinností a 

bude požadavky místních spolků tlumočit vedení města. 

4. Seznámení OV Hrachovec s projektem parčíku u KD Hrachovec. Předseda OV Hrachovec Radek Vaigl seznámil nové členy 

s plánovanou, výstavbou parčíku u KD, která by měla proběhnout během roku 2023. Usnesení: OV Hrachovec bere na vědomí. 

5. Plán - rozdělení financí OV Hrachovec pro rok 2023. Předseda OV Hrachovec navrhl následující: Přesun  40 000 Kč pro 

kulturní akce, spolufinancovat opravu volební místnosti a obnovu parčíku u KD, 20 000 Kč na obnovu vývěsních skříněk.  Usnesení: 

OV Hrachovec souhlasí s navrženými částkami a podílením se na spolufinancování výše uvedených akcí. 

6. Archiv v KD Hrachovec. OV Hrachovec byl požádán o místnost pro archivaci materiálů od občanů, týkající se Usnesení: OV 

Hrachovec žádá vedení města o uvolnění menší místnosti v horní části KD, pro archiv kronik, fotodokumentace, ocenění 

týkající se obce Hrachovec atd. 
7. Ostatní.  OV Hrachovec navrhne občanům Hrachovce, v důchodovém věku, ve spolupráci s SDH Hrachovec dopravu zdarma 

na kulturní akce mimo VM, (divadelní či kulturní akce (kulturní referent Martina Došková). Kulturní akce pro důchodce v místním 

KD, posezení u harmoniky atd. (kulturní referent Radka Konvičná). OV Hrachovec bude organizovat akci „Ukliďme Česko“ 

(Hrachovec). Byl dán požadavek na internet (wifi) zdarma v KD a na poskytnutí informací o zřízení webových stránek obce. Dotaz 

OV, zda lze využit zdarma plakátovacích ploch ve VM pro propagaci akcí konaných OV. 

USNESENÍ č. 02/2023 ze dne 8.2. 

1. SDH Hrachovec – žádost o příspěvek. Nově zvolený starosta SDH v Hrachovci (Mirek Děcký) seznámil  členy OV o plánu 

nákupu mobilního kontejneru pro uskladnění překážek pro hasičský sport. Požádal  OV Hrachovec o příspěvek od 20 000 Kč do 

25 000 Kč. Usnesení: OV Hrachovec souhlasí s finančním příspěvkem.  

2. Propagace obce. Členům OV Hrachovec předložil L. Melichařík cenovou nabídku na výtisk zpravodaje. Na příští schůzi OV 

Hrachovec budou předloženy návrhy znaku obce. Usnesení: OV Hrachovec požádal o zpracování cenové nabídky dalších firem.  

3. Dopravní značení v obci. Žádost občanů o zlepšení dopravní situace na rozcestí u kapličky, kde dochází k častým nepřehledným 

dopravním situacím. Dále bylo sděleno OV Hrachovec žádost o vyznačení míst k přecházení u KD a fotbalového hřiště. Usnesení: 

OV Hrachovec bere na vědomí, souhlasí s umístěním vodorovného dopravního značení u rozcestí i u obou míst určených 

k přecházení.  

4. MŠ Hrachovec-ocenění dětí, Karneval, ceny. Usnesení: OV Hrachovec souhlasí s těmito návrhy  v hodnotě 5 000 Kč 

5. Ostatní. OV upozorňuje na špatný stav vozovky v obci a propadlý kanál u vjezdu ke KD. Žádost o ořez stromů, větví a náletu na 

obecním pozemku č. 448 a sousedícího pozemku č.649/1. 

 



 

 

3 

USNESENÍ č. 03/2023 ze dne 1.3. 

1. Stížnost občanů na znečištění vozovky a umístění skládky s kravským hnojem. Členům OV byla přednesena stížnost občanů 

s fotodokumentací skutečného stavu skládky. OV upozorňuje na tyto skutečnosti: Výkaly se dostávají nejen během deštivých dnů 

na cestu, místo pro skládku je blízko vozovky a na špatné straně, výkaly se dostaly až k obytným domům směr Kouty, skládka je 

poblíž zakonzervované vodárny VaK a místa zvané Rybníčky- Kalužinky (CHKO), Lokalita skládky je sice štěrkovitá, ale při 

povodních se z místa stává po delší dobu “jezírko“. Usnesení: OV Hrachovec doporučuje schůzku na místě samotném a určit 

podmínky pro uskladnění se zástupci města (OKS) a majiteli zemědělského družstva SIMPOL, kteří mají pole v pronájmu. 

2. Součinnost obce-Uklidíme Val. Mez, uklidíme Hrachovec. Předseda OV předložil návrh pro rozdělení úklidu lokalit obce a 

představil součinnost všech organizací v obci při úklidu. Navrhovaný termín 15.4.2023 sraz všech u KD v 9:00 h. Usnesení: OV 

Hrachovec souhlasí se zapojením se do akce a rozdělením. 

3. Obecní znak-logo volba. Pan Luboš Melichařík předložil návrhy znaku obce, které konzultoval s heraldikem. Pro znak obce 

byly vytipovány symboly týkající se Hrachovce. Mlýnské kolo (3 mlýny za sebou), Radlice je obsažena v pečeti obce z roku 1731, 

Cihly (cihelna) Strom (v Hrachovci se nachází velmi vzácný strom Tis) a ratolest habru taktéž z pečetě obce. 

Usnesení: Návrhy budou doplněny dle dotazů členů OV a zredukovány volbou na 5 návrhů, které budou představeny. Na 

dalším zasedání OV Hrachovec bude provedena volba výsledného návrhu. 

4. Ostatní. OV Hrachovec byl požádán občany, aby upozornil majitele volně pobíhajících psů v obci o obezřetnost a větší kontrolu 

pohybu svých mazlíčků. OV Hrachovec hledá pro spolufinancování čtvrtletního zpravodaje místní firmy a to formou reklamy ve 

čtvrtletníku. Zájemci prosíme o zkontaktování předsedy OV Hrachovec Radka Vaigla. 

OFICIÁLNÍ ZÁPISY A USNESENÍ OV jsou na adrese: www.facebook.com/oto.hrachovec 

 

KULTURNÍ DŮM-PRONÁJMY A AKCE 
Základní kámen položen v roce 1966,  Otevření Kulturního domu  25. a 26. srpna 1973. 

Číslo popisné 200, GPS 49.4653550N, 18.0028325E, 310 m.n.m. 

PRONÁJEM KD pro místní spolky-sál a přilehlé prostory  

Datum  Organizace Akce    Termín-poznámka     

  Skauti  Oddílové schůzky  Každý pátek v roce od 16,00-18,00 hodin 

17.-18.11. Skauti  Vánoční turnaje dospělí   Pátek 16,00-20,00, Sobota 8,00-20,00 hodin 

19.11.  Skauti  Vánoční turnaje děti  Neděle 9,00-18,00 hodin 

2.-3.12.  Skauti  Výstava betlémů a př. dílny Sobota 10,00-20,00, Neděle 8,00-12,00 hodin 

16.-17.12. Skauti  Vánoční večírky   Sobota 10,00-22,00, Neděle 8,00-12,00 hodin 

 

KULTURNÍ AKCE V HRACHOVCI 
 

Jarní prázdniny byly zakončeny v neděli 19. února tradičním 

dětským karnevalem v sále místního KD Hrachovec, který pořádal 

OV. Po druhé hodině byl sál zaplněn pohádkovými a filmovými 

bytostmi, zvířátky i velmi netradičními maskami. V průběhu 

karnevalu si děti zasoutěžily a zatancovaly. Celá akce byla 

zpestřena tombolou. Co nás, organizátory, nevíce potěšilo, byla 

účast rodičů na některých soutěžích. Doufáme, že i příští rok bude stejně příjemná atmosféra a cestu 

do sálu si najde ještě více masek. Moderátorkou programu této akce byla Radka Konvičná, o ozvučení se staral Mirek Konvičný. 

 

          
 

               
Radka Konvičná / foto LM 



 

 

4 

V sobotu 25. února uspořádal SK Hrachovec 

v posledních letech již tradiční RETROPLES 

nahrazující Pochovávání basy a Šibřinky 

v KD Hrachovec, který se opravdu vydařil. 

Taktéž retro masky opravdu stály za to! 

 

     
LM / foto RV 

 

SETKÁNÍ DŘÍVE NAROZENÝCH 

 
Konečně se podařilo OV uspořádat dlouho odkládanou akci, kterou zrušila nepříjemná 

pandemie Koronaviru a s tím související omezení úplně všech 

akcí v celé naší republice. V neděli 5.3. se v sále KD 

v Hrachovci sešly asi tři desítky dříve narozených. Celé toto 

setkání zahájil Radek Vaigl, předseda OV a seznámil přítomné 

s programem. Bohužel, naplánované posezení s harmonikou 

nevyšlo, protože pan František Křenek náhle onemocněl.  Náhradou  hlavního programu bylo 

představení knihy „125 let divadelnictví v Hrachovci“ L. Melichaříkem s promítáním a slovním 

doprovodem. Potom při hudbě, kterou pouštěl Vláďa Tuček, se rozproudila volná zábava. Většina 

přítomných si donesla vlastní jídlo a pití, které si navzájem nabízeli a koštovali ty svoje speciality. 

Dále bylo pro ně nachystáno malé občerstvení (cukroví, chlebíčky a víno) které připravila Radka 

Konvičná. Během tohoto setkání se všichni shodli, že tato akce je velmi pěkná, a hned se domluvili na dalším termínu, kterým bude 

středa 3. května v 17,00 hodin zase v sále KD. 

 

     
 

     
LM / foto LM 



 

 

5 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČÚ 
 

Dne 4. února 2023 uspořádali hasiči Hrachovec tradiční zabíjačku s prodejem masných produktů v sobotu 

v hasičské zbrojnici. O tyto dobroty byl nebývalý zájem. V mrazu, za sněžení a velkého větru tuto akci navštívili 

občané jak z Hrachovce, tak i ostatních vesnic, což značila dlouhá fronta u KD. 

 

       
Mira Děcký / foto LM 

 

JUNÁK SVAZ SKAUTŮ A SKAUTEK 
           

V sobotu 21. ledna se členové 2. oddílu zúčastnili 27. ročníku turnaje v ringu „O ZLATÉ TRENKY“ ve 

Valašském Meziříčí, který uspořádal oddíl Zlaté Šípy. Ve třech kategoriích 

se utkalo ve třech tělocvičnách 40 družstev z osmi oddílů. V napínavých 

zápasech naši soutěžící: Kubjátová Karolína-Liška, Kubjátová Kateřina-

Drak, Lišková Kristýna-Miami, Tomáš Bilík-Bělidlo, Šimon Palát-Karton, 

Antonín Marek-Krabica, Tomáš Martínek-Šutr, Matěj Kabeláč-Tygr, Jan Marek-Ovečka a Adam Kučera-Rys 

obsadili v jednotlivých kategoriích shodně 10. místo. 

 

         
LM / foto Zdeněk Válek 

 

VICHURSKÝ POHÁR 
V sobotu 11. února uspořádali skauti pod vedením Zdeňka Válka-Zoba tradiční závody „Vichurský pohár“ v zimních sportech 

na Vrchovině u panelovky. Zajezdit a zasoutěžit si přišlo jen 6 dětí, zřejmě si všichni mysleli, že tam nebude sníh. Za krásného a 

slunečného počasí si své dovednosti na bobech vyzkoušeli ve sjezdu a slalomu. 

Sjezd: 1. Želva, 2. Rys, 3. Krabice, 4. Karton,  5. Ovečka, 6. Vlk. 

Slalom: 1. Krabice, 2. Želva, 3. Rys, 4. Karton,  5. Ovečka, 6. Vlk. 

Vichurský pohár vyhrála Alžběta Adame-Želva,  před Antonínem Markem-Krabicí a Adamem Kučerou-Rysem. Čtvrtý skončil 

Šimon Palát-Karton, 5. Jan Marek-Ovečka a 6. Filip Vlček-Vlk 

 

      
Zdeněk Válek / foto Zdeněk Válek 



 

 

6 

   
 

V sobotu 18. února uspořádali hrachovečtí skauti soutěž ve střelbě z praku, tzv. „PRAKYÁDU“, Velkou cenu 

Hrachovce v sále kulturního domu jak pro skauty, tak i širokou veřejnost. Soutěžilo se ve střelbě na terč ocelovými 

kuličkami. Děti na vzdálenost 5 metrů a dospělí 8 metrů. 

V nejmladší kategorii zvítězil Matěj Kabeláč-Tygr před Michalem Ovčačíkem a Kateřinou Kubjátovou-

Drakem. Čtvrté místo obsadil Jan Marek-Ovečka a páté Dominik Ovčačík. 

Ve starší kategorii se umístil na 1. místě Tomáš Martínek-Šutr před Antonínem Markem-Krabicí a Michalem 

Konvičným-Jerrym. Na pátém až šestém místě se pak umístila Lucie Konvičná-Bludička, Karolína Kubjátová-Liška a 

Tereza Kabeláčová-Beruška, na sedmém místě pak skončila Amálie Adame-Želva. 

Kategorii mužů vyhrál  Zdeněk Válek-Zob před Lubomírem Melichaříkem-Bamem a Petrem Vavříkem 

z Valašského Meziříčí. Další pořadí: 4. Mirek Ovčačík, 5. Vladislav Tuček, 6. Jaromír Vaigl-Rejža, 7. Dobroslav 

Konvičný-Vous, 8. Jan Martínek, 9. Tomáš Marek. V ženách pak vyhrála Radka Konvičná. 

 

     
 

   
LM / foto Zdeněk Válek 

ZAJÍMAVOSTI Z KULTURY 
 

Retrospektivní samostatná výstava výtvarnice a rodačky z Čeladné Moniky Otáhalové - 

MONA, žijící více jak 30 let v Hrachovci a mapující poslední léta tvůrčí práce. 

Vystavuje od roku 2019 a má na kontě několik společných výstav. Její obrazy a ilustrace 

jsou součástí mnohých soukromých sbírek. Vydala několik limitovaných edicí 

autorských interaktivních kalendářů. Výstava obrazů se bude konat v prostorách galerie 

památníku Josefa Kaluse Čeladná od 2. května až do konce měsíce od 9,00 do 15,00 

hodin, v pondělí je památník uzavřený. Vernisáž se uskuteční 7.5.2023 v 15,00 hodin. 

Na facebooku jsou stránky památníku J. Kaluse v Čeladné,  jsou tam i kontakty na 

domluvu pro větší počet účastníků prohlídky, pozvánky na další akce, mapa polohy a 

kontakt na správce, který dělá i prohlídky. 



 

 

7 

HISTORIE VALAŠSKÉ DĚDINY HRACHOVEC V ČASE I. 
 

POČÁTKY OSÍDLENÍ 
 

První stopy o pobytu člověka na území nynějšího Hrachovce  jako i ostatních vesnic pocházejí z období pravěku. Zatímco 

z období starší doby kamenné-paeolitu byly nalezeny zcela ojedinělé doklady ve vedlejších obcích (kamenný nástroj v Policích a 

Valašském Meziříčí-Krásně), nálezy z mladší doby kamenné-neolitu (6000-4000 př. n. l.) dosvědčují, že v průběhu       5. tisíciletí 

př. n. l. došlo k osídlení i v této oblasti, kdy sem pronikl z Podunají zemědělský lid kultury lineární (volutové) keramiky. Nálezy 

potvrzují existenci sídliště na území Kelče, pobyt lidí na dalších místech pak dokumentují nálezy ojedinělých kamenných nástrojů 

na územích dnešního Valašského Meziříčí a přidružených obcí tzn. i Hrachovce. V pozdní době kamenné (4000-2000 př. n. l.), 

v první polovině 3. tisíciletí, pobýval na těchto územích lid kultury šňůrové keramiky. Z mladší vývojové fáze této kultury se 

dochovalo typické mohylové pohřebiště, ojedinělé nálezy kamenných nástrojů a keramiky (Doubrava u Němetic, Hovězí, 

Hrachovec, Kelč, Komárovice, Kladeruby, Loučka, Nový Hrozenkov, Rožnov p. R., Veselá, Zubří). Koncem 3. tisíciletí se objevil 

lid kultury zvoncovitých pohárů, jehož pobyt je doložen mohylou v lese Lišky u Kelče. Ve střední, mladší a pozdní době bronzové 

(1500-700 př. n. l.) osídlil tyto části území lid kultury lužické; zabýval se zemědělstvím, jak dokazují nálezy kamenných drtičů obilí, 

bronzových srpů a při výrobě tkanin používal hliněných přeslen. Z této doby pocházejí nálezy z různých území našeho okresu 

Vsetín, nejbližší nález přeslenu a popelnice na Helfštýně. Mladší fáze lužické kultury přechází v platěnickou kulturu, která zasahuje 

již do doby železné (700-300 př. n. l.) a je doložena nálezy žárových pohřebištˇ také na Helfštýně, kde byly rovněž objeveny železné 

náramky. Vlastní sídliště však na tomto území zjištěna nebyla. Nálezy římských mincí na Půlčínských skalách  a v Ratiboři 

nasvědčují skutečnosti, že postupoval průnik do zatím neosídlených území tohoto kraje. Slovanské osídlení z konce starověku a 

počátku středověku (5. a 6. století n. l.) zatím není archeologicky doloženo.  

 Počátky souvislého historického osídlování těchto území sahají do 11. století. Z jeho začátku pochází poklad mincí a 

zlomků stříbra ze Strážného u Kelče. Existence prvních vsí je historicky doložena v listině olomouckého biskupa Jindřicha Zdíka 

z  první poloviny 12. století. Tyto území v té době pokrýval převážně pohraniční hvozd, který byl majetkem knížecím a královským. 

Od 12. století byla tato území postupně rozdělována olomouckým biskupům, klášterům a šlechtě a bylo potom kolonizováno. Noví 

majitelé, zejména v druhé polovině 13. století, zakládali vsi, mezi nimi i vesnici Hrachovec (1267). Zvláštní kolonizační úsilí vyvíjel 

v druhé polovině 13. století vlastník severovýchodní Moravy olomoucký biskup Bruno ze Schauenburku. 

 

BISKUP BRUNO ZE SCHAUENBURKU 
 

Bruno ze Schauenburku, byl šlechtic a duchovní německého původu, působící v letech 1245/1247-1281 jako biskup 

olomoucký. Patřil k předním rádcům a diplomatům českých králů Václava I. a zejména Přemysla Otakara II., pro něhož byl doslova 

„pravou rukou“. Významně se svou kolonizační a zakladatelskou činností zapsal do dějin Moravy. 

 

       
 

 Pocházel ze starého severoněmeckého šlechtického rodu, jehož rodový hrad Schauenburg (nyní Schaumburg) stojí nad 

řekou Veserou u města Rinteln v Dolním Sasku, asi 50 km jihozápadně od Hannoveru. Narodil se jako třetí syn holštýnského a 

schauenburského hraběte Adolfa III. a jeho druhé manželky Adelhaid z Querfurtu, někdy mezi lety 1200 až 1205. Zastával řadu 

církevních úřadů. Roku 1229 se stal proboštem katedrální kapituly v Lübecku. V roce 1236 je doložen jako probošt v Hamburku a 

roku 1238 byl zvolen proboštem v Magdeburgu. Při této volbě byl však Brunův protikandidát zabit a Bruno musel uprchnout. Navíc 

byl tamějším arcibiskupem exkomunikován. Bruno však odešel do Říma k papeži a dosáhl u něj odpuštění. Roku 1244 ho 

papež Inocenc IV. jmenoval papežským kaplanem. Dne 20. září 1245 pak ho tentýž papež jmenoval olomouckým biskupem. Díky 

tomu skončily několikaleté spory ohledně obsazení místa zdejšího biskupa. Na biskupa byl Bruno vysvěcen až roku 1247. Český 

král Václav I. nejprve s jeho podporou váhal a uznal Bruna biskupem až roku 1247.  

 

Všechny tyto údaje jsou zpracovány z různých historických materiálů a Vlastivědy Moravské z roku 1914. Můžou se zde vyskytnout 

některé nejasnosti nebo rozpory, za což se omlouvám. Historie je zpracována ryze amatérsky a budu rád za každé připomínky a 

příspěvky, které poslouží k vytvoření knihy „VALAŠSKÁ DĚDINA HRACHOVEC“.   Melichařík Lubomír 

Pokračování 

https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmci
https://cs.wikipedia.org/wiki/1245
https://cs.wikipedia.org/wiki/1281
https://cs.wikipedia.org/wiki/Biskup_olomouck%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Biskup_olomouck%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_I.
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99emysl_Otakar_II.
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edov%C4%9Bk%C3%A1_kolonizace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Schaumburg_(hrad)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vezera
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Rinteln&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doln%C3%AD_Sasko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hannover
https://cs.wikipedia.org/wiki/1200
https://cs.wikipedia.org/wiki/1205
https://cs.wikipedia.org/wiki/Probo%C5%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kapitula
https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%BCbeck
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hamburk
https://cs.wikipedia.org/wiki/1238
https://cs.wikipedia.org/wiki/Magdeburg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Arcibiskup
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADm
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pape%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Inocenc_IV.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Biskup
https://cs.wikipedia.org/wiki/1247


 

 

8 

DIVADELNÍ SPOLEK HRACH 
 

ALMANACH DIVADELNICTVÍ V HRACHOVCI  1897-2022  125 LET 

Po 25 letém úsilí byla zpracována historie divadelnictví v Hrachovci do Almanachu, který po dokončení bude dán do tisku. 

Obsahuje stručnou historii doplněnou spoustou černobílých i barevných fotografií za 125 let. Bude mít asi 80 stránek formátu A4. 

Prosím pamětníky, kteří mají ještě jakékoliv podklady, vzpomínky k historii divadelnictví v Hrachovci, aby je zaslali či zapůjčili 

k okopírování (do konce dubna), abych mohl doplnit, popřípadě opravit již uvedená data a připravit tak almanach k tisku v roce 

2023.       Melichařík Lubomír, E-mail: bam@volny.cz, telefon 773 649 044 

 

AKCE OSADNÍHO VÝBORU A SPOLKŮ V ROCE 2023 
 

DUBEN  15.4.  Ukliďme Hrachovec      OV, spolky 

  22.4.  Výprava a výstup na mohylu Ivančena    Skauti 

KVĚTEN 3.5.  2. Setkání (nejen) dříve narozených    OV 

ČERVEN 16.-18.6. Výprava na XXIII. Setkání foglarovců, skautů, zálesáků a dalších Skauti 

příznivců výletů a táboření v přírodě do Sluneční zátoky.  

23.-24.6. Svatojánské ohně Hasičská chata „U Kříža“    OV, spolky 

ČERVENEC 1.-15.7.  Skautský letní tábor 2. oddílu     Skauti 

  31.7.-4.8. Letní camp bav se fotbalem (www.bavsefotbalem.cz/hrachovec) SK fotbal 

SRPEN  4.-6.8.  Výprava na 26. Velkou cenu Indiana+ME Rýmařov-Janovice  Skauti 

  5.-6.8.  Výprava na Králický Sněžník     Skauti 

  26.8.  3. Zálesácký pětiboj se spaním Hrachovec-Vichury)   Skauti 

ZÁŘÍ  2.9.  Rozloučení s létem(Hasičská chata)    OV, SDH, spolky 

ŘÍJEN  7.10.  Výprava na XXXII. Setkání skautských sběratelů Praha  Skauti 

LISTOPAD   Výprava na setkání skautských sběratelů Olomouc   Skauti 

18.11.  45. Ročník Vánoční turnaje dospělí KD    Skauti 

19.11.  33. Ročník Vánoční turnaje děti KD    Skauti 

PROSINEC 2.12.  Výstava betlémů a předvánoční dílny KD    Skauti 

2.12.  Rozsvěcování vánočního stromu KD    OV 

16.-17.12. Vánoční večírky KD      Skauti 

CHYSTÁ SE   Slavnostní otevření parčíku u KD, oslava k 50. výročí od otevření KD OV, spolky 

 

         
Fotografie z minulých ročníků 

 

 

ZPRAVODAJ MÍSTNÍ ČÁSTI HRACHOVEC vydává Osadní výbor Hrachovec čtvrtletně (příležitostně) se sídlem Hrachovec 

200, 757 01 Valašské Meziříčí. Redakční rada: Melichařík Lubomír (LM) E-mail: bam@volny.cz, Vaigl Radek (RV) E-mail: 

vaigl.radek.hrachovec@post.cz. Každý autor odpovídá za obsah svého článku a fotografie. Pro občany trvale bydlící v Hrachovci 

zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. 

UZÁVĚRKY ZPRAVODAJE V ROCE 2023  Č. 1 středa 15.3. // Č. 2  čtvrtek 15.6.// Č. 3  pátek 15.9. //  Č. 3  čtvrtek 27.12. 

Vydání: číslo 1/2023, ročník I., v Hrachovci 30.3.2023 v nákladu 500 ks. Tisk GRAFIA NOVA, s.r.o., Zašová u 

Valašského Meziříčí. Distribuce svépomocí. 

 

 

mailto:bam@volny.cz
http://www.bav/
mailto:bam@volny.cz
mailto:vaigl.radek.hrachovec@post.cz

